

Số: /BC-SGTVT

Bình Định, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I,
NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2021

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I

Thực hiện Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 về việc ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Sở GTVT đã xây dựng kế hoạch thực hiện và tích cực chủ động trong công tác chỉ đạo điều hành, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ mà UBND tỉnh giao, trong đó chú trọng tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng xây dựng công trình giao thông; quản lý nhà nước về trật tự vận tải trên địa bàn tỉnh; giảm thiểu tai nạn giao thông. Qua 3 tháng triển khai thực hiện, Sở GTVT đã đạt được kết quả như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác theo Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Nghị quyết, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch hoạt động của UBND tỉnh, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và lễ hội Xuân 2021, đồng thời thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền.

2. Công tác quy hoạch, kế hoạch

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phân khai nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp cho Sở GTVT năm 2021.

Xây dựng kế hoạch thu – chi năm 2021 và giao kế hoạch dự toán ngân sách cho các đơn vị trực thuộc theo thẩm quyền quy định trên cơ sở quyết định giao Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của UBND tỉnh.

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị liên quan trong việc thanh quyết toán công trình, giải ngân nguồn vốn 2020 theo kế hoạch được giao.

Góp ý các quy hoạch ngành do bộ ngành Trung ương tổ chức lấy ý kiến: Quy hoạch mạng lưới đường sắt thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về GTVT thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

Xây dựng kế hoạch bảo trì hệ thống quốc lộ đến năm 2022 trình Tổng cục

Đường bộ Việt Nam xem xét.

Tham mưu đề xuất UBND tỉnh quy mô xây dựng các tuyến đường kết nối, các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể như: Dự án Tuyến đường kết nối với đường ven biển trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn; Dự án Tuyến đường kết nối từ đường phía Tây tỉnh (ĐT.638) đến đường ven biển (ĐT. 639) trên địa bàn huyện Phù Mỹ; Dự án Cầu từ thôn 11 xã Mỹ Thắng đi xã Mỹ Đức, huyện Phù Mỹ; Dự án Tuyến đường tránh ĐT.633; Dự án Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đèo Thị Nại; Dự án Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Quốc lộ 19C, đoạn từ Diêu Trì – Mục Thịnh.

Triển khai thực hiện Đề án Sửa chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh, Tuyến Quốc lộ 19 B (đoạn sân bay Phù Cát – Bảo tàng Quang Trung) và các tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1, giai đoạn 2021 – 2025.

Tham mưu, chuẩn bị chương trình đề UBND tỉnh làm việc với đoàn công tác của Bộ GTVT về đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông.

Phối hợp tổ chức lễ khánh thành công trình: Đường vào ga Diêu Trì.

3. Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

Thực hiện công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên 03 đoạn tuyến quốc lộ dài 116,47km và 11 tuyến tỉnh lộ dài 446,4km. Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý đường tăng cường công tác quản lý các tuyến đường, sửa chữa kịp thời hư hỏng nhỏ phát sinh, hạn chế hư hỏng lớn.

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên trên hệ thống đường bộ được giao quản lý, tổ chức nghiệm thu Quý I/2021, hoàn thiện công tác lựa chọn nhà thầu thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng giai đoạn 2021-2023 đối với hệ thống tỉnh lộ và quốc lộ ủy thác. Trong quý, đang hoàn tất thủ tục nghiệm thu bàn giao 02 công trình trên tuyến quốc lộ ủy thác (QL.19C); triển khai công tác lựa chọn nhà thầu xây lắp 05 công trình trên tuyến quốc lộ ủy thác, 05 công trình trên tuyến tỉnh lộ thuộc kế hoạch sửa chữa định kỳ năm 2021.

Thực hiện cấp phép thi công 18 công trình thiết yếu trong phạm vi hành lang đường bộ; chấp thuận 05 hồ sơ thiết kế công trình trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; cấp phép lưu hành xe quá khổ, quá tải 06 trường hợp.

4. Đầu tư xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

4.1. Về đầu tư xây dựng

Phối hợp chặt chẽ với Ban QLDA GT tỉnh, thường xuyên kiểm tra, xử lý khó khăn, vướng mắc các công trình giao thông trọng điểm của tỉnh.

Đối với công trình giao thông do Sở làm chủ đầu tư:

- Các công trình chuyên tiếp:

+ Dự án LRAMP năm thứ 2 Tuyến đường ĐT.639 đoạn Km0 ÷ Km13+280: đã cơ bản hoàn thành khối lượng của hợp đồng, đang hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, bổ sung một số hạng mục công trình theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

+ Dự án Sửa chữa, nâng cấp, thăm tăng cường mặt đường các tuyến đường tỉnh (ĐT) và một số tuyến đường kết nối QL.1: các gói thầu số 01 – 06 đã thi công cơ bản hoàn thành, nhà thầu đang tích cực thi công các gói thầu còn lại.

+ Các dự án thuộc kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016 – 2020: đã thi công hoàn thành Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐT.639 (đoạn từ cầu Thiện Chánh đến QL.1 cũ), Đường vào ga Diêu Trì; đang thi công Tuyến đường từ đài Kính Thiên đến làng Mai Xuân Thưởng, huyện Tây Sơn: giá trị đạt 55% khối lượng.

- Công trình khởi công mới:

+ Đề án Sửa chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh, tuyến quốc lộ 19B (đoạn Sân bay Phù Cát – Bảo tàng Quang Trung) và tuyến đường địa phương kết nối QL.1, giai đoạn 2021 – 2025: đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu.

+ Đường kết nối với di tích tháp Chăm Dương Long, huyện Tây Sơn: đã ký kết hợp đồng xây lắp với nhà thầu thi công.

+ Cầu Mỹ Chánh, Km48+015, tuyến ĐT.639: đã bàn giao mặt bằng thi công; đơn vị đang rà soát hiện trường và trình các thủ tục có liên quan theo quy định trước khi triển khai thi công.

4.2. Phát triển giao thông nông thôn

Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch bê tông hóa GTNT năm 2020, gia hạn Chương trình bê tông hoá GTNT giai đoạn 2016 – 2020 đến hết quý 1 để tạo điều kiện cho các địa phương thực hiện theo kế hoạch đã đăng ký; đồng thời ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình bê tông hoá GTNT, giai đoạn 2021 – 2025.

Phối hợp tốt với các địa phương trong phong trào phát triển hệ thống GTNT, góp phần đẩy nhanh phong trào xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí số 02 (giao thông) theo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo chức năng của Sở.

4.3. Công tác khắc phục hậu quả lũ lụt

Thực hiện xong công tác khắc phục hậu quả lũ lụt, đảm bảo giao thông bước 1 trên các tuyến quốc lộ ủy thác và các tuyến tỉnh lộ theo kế hoạch, đang hoàn thiện Hồ sơ hoàn công để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

5. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng công trình giao thông

Thực hiện thẩm định dự toán chi phí các công việc thực hiện ở giai đoạn chuẩn bị dự án để lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế kỹ thuật, dự toán các công việc chuẩn bị để lập thiết kế bản vẽ thi công; thẩm định thiết kế - dự toán các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh theo phân cấp. Trong quý tiếp nhận 31 hồ sơ để thẩm định dự án, thiết kế cơ sở, TKBVTC - dự toán.

Kiểm tra công tác nghiệm thu 12 công trình giao thông trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở cho các chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để đưa công trình vào khai thác

theo quy định.

Thực hiện thẩm định kế hoạch đấu thầu 22 công trình; thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu và kết quả lựa chọn nhà thầu 38 gói thầu đúng quy định về công tác đấu thầu.

6. Quản lý vận tải, phương tiện và người điều khiển phương tiện

6.1. Công tác quản lý vận tải

Kiểm tra, cấp mới giấy phép kinh doanh vận tải cho 27 doanh nghiệp, nâng tổng số DN được cấp giấy phép KDVT là 885 DN; đã giải quyết cấp mới và cấp đổi phù hiệu cho 570 xe vận tải hàng hóa, 200 xe vận tải hành khách; giải quyết 05 hồ sơ đăng ký khai thác tuyến vận tải hành khách cố định bằng xe ô tô cho các đơn vị kinh doanh vận tải.

Chỉ đạo các đơn vị vận tải, bến xe phục vụ tốt công tác vận chuyển hành khách trong dịp Tết Nguyên đán, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Lễ hội Xuân sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Nhìn chung, các đơn vị vận tải và các bến xe trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 và bố trí đầy đủ phương tiện với chất lượng cao đáp ứng tốt, kịp thời nhu cầu đi lại của nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố liên quan rà soát, điều chỉnh, bổ sung, thống nhất đề nghị Bộ GTVT công bố danh mục tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh theo quy định.

Kiểm tra hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe buýt trên một số tuyến có hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước; phối hợp Sở Tài chính quyết toán kinh phí các tuyến đặt hàng và các tuyến hỗ trợ mà Xí nghiệp vận tải khách công cộng Quy Nhơn thực hiện trong năm 2020.

6.2. Về quản lý người điều khiển phương tiện

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, các đơn vị quản lý, khai thác bến xe, trạm dừng nghỉ, các cơ sở đào tạo lái xe, các trung tâm sát hạch lái xe tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong từng giai đoạn, từng thời kỳ theo diễn biến của dịch, theo đó đã chỉ đạo các cơ sở đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái xe tạm dừng hoạt động đào tạo, sát hạch kể từ ngày 02/02/2021 cho đến khi có thông báo mới.

Tăng cường công tác quản lý đào tạo, sát hạch và cấp giấy phép lái xe; giám sát công tác tổ chức thi tốt nghiệp tại các cơ sở đào tạo lái xe ô tô trên địa bàn tỉnh.

Kết quả sát hạch cấp, đổi Giấy phép lái xe (viết tắt GPLX): Quý I, sát hạch cấp 2.791 GPLX ô tô, 2.463 GPLX mô tô, cấp đổi 2.961 GPLX các loại. So với cùng kỳ năm 2020: Sát hạch cấp GPLX ô tô tăng khoảng 80%, sát hạch cấp GPLX mô tô tăng khoảng 45%, đổi GPLX các loại tăng khoảng 35%.

6.3. Về quản lý phương tiện

Trong quý I, các trung tâm đăng kiểm trên địa bàn tỉnh đã kiểm định 12.783 lượt phương tiện, trong đó 11.405 lượt xe đạt (kiểm định lần đầu) tương ứng 89,2%.

Kiểm tra cấp mới 14 đăng ký mới xe máy chuyên dùng; thẩm định 23 hồ sơ thiết kế cải tạo phương tiện cơ giới đường bộ; cấp mới 17 đăng ký cho phương tiện thủy nội địa.

6.4. Kết quả vận chuyển

a. Vận tải hành khách

Tổng lượng vận chuyển hành khách bằng đường bộ và đường thủy quý I đạt 7.672,5 nghìn hành khách, giảm 5,4%; luân chuyển ước đạt 744,6 triệu HK.km, giảm 4,8% so với cùng kỳ.

b. Vận tải hàng hoá

Tổng lượng vận chuyển hàng hóa bằng đường bộ và đường thủy quý I đạt 7.598,5 nghìn tấn, tăng 17,3%; luân chuyển ước đạt 978,1 triệu tấn.km, tăng 15% so với cùng kỳ.

Hàng hoá thông qua cảng biển quý I đạt 3.000,7 nghìn TTQ, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm trước.

7. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT)

7.1. Tình hình tai nạn giao thông

Theo số liệu thống kê của Ban ATGT tỉnh, trong 3 tháng đầu năm 2021 (từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/3/2021) toàn tỉnh xảy ra 42 vụ, làm chết 28 người, bị thương 32 người; so với thời gian trước liền kề, giảm 22 vụ (-34,3%), giảm 04 người chết (-12,5%), giảm 09 người bị thương (-22%); so với cùng kỳ năm 2020, giảm 01 vụ (-2,3%), số người chết không tăng không giảm, tăng 07 người bị thương (28%).

7.2. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự ATGT

Kiểm tra, xử lý kết quả lập biên bản vi phạm hành chính 01 trường hợp, phạt tiền 12 triệu đồng vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường tỉnh và các tuyến Quốc lộ ủy thác do Sở GTVT quản lý.

Kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT, lập biên bản 286 trường hợp vi phạm, xử phạt 633,2 triệu đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe từ 01 đến 03 tháng 10 trường hợp, 03 phù hiệu chạy xe và 01 giấy chứng nhận kiểm định ATK & BVMT.

Về giao thông đường thủy nội địa, trong quý I Thanh tra Sở đã phối hợp cùng chính quyền các địa phương có hoạt động đường thủy nội địa, Cảnh sát Đường thủy tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 04 doanh nghiệp vận tải hành khách bằng phương tiện thủy.

8. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả TTHC đúng thời gian quy định tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

Thông báo khuyến khích các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh sử dụng dịch vụ công mức độ 4 đối với các thủ tục hành chính cấp, cấp lại Giấy phép kinh doanh vận tải, phù hiệu, biển hiệu xe ô tô trên cổng dịch vụ công quốc gia và

Bộ Giao thông vận tải.

Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh thực hiện việc gắn mã số đối với các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Đề nghị và Văn phòng UBND tỉnh đã phê duyệt danh sách cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Sở GTVT năm 2021.

Ban hành các kế hoạch liên quan đến nội dung CCHC trong năm 2021: KH Ứng dụng công nghệ thông tin; KH Kiểm soát TTHC; KH kiểm tra CCHC; KH tuyên truyền CCHC; KH công tác văn thư, lưu trữ; KH phổ biến, giáo dục pháp luật; KH theo dõi, thi hành pháp luật.

Thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2021.

Dự thảo Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở GTVT trình Chủ tịch UBND tỉnh.

9. Công tác tổ chức, cán bộ

Ban hành quyết định bổ nhiệm lại đối với Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý vận tải.

Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức, người lao động và bình xét thi đua, khen thưởng năm 2020 Sở GTVT.

Ban hành Kế hoạch thực hiện quy trình bổ sung nhân sự quy hoạch công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2020-2025 của Sở GTVT.

Báo cáo kết quả sắp xếp cơ cấu tổ chức, số lượng cấp phó.

10. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

10.1. Trung tâm Đào tạo Nghiệp vụ GTVT Bình Định: là đơn vị đào tạo lái xe cơ giới đường bộ có lưu lượng đào tạo lớn trên địa bàn tỉnh. Tổng thu trong quý là 10,87 tỷ đồng, lũy kế đạt 18,7% kế hoạch.

10.2. Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy, bộ Bình Định: là đơn vị có chức năng thực hiện nhiệm vụ kiểm định an toàn kỹ thuật bảo vệ môi trường và cấp giấy chứng nhận cho các xe cơ giới và phương tiện thủy nội địa. Tổng thu trong quý là 11,523 tỷ đồng, lũy kế đạt 19% kế hoạch.

10.3. Ban Quản lý bảo trì đường bộ tỉnh: Trong quý, đã phối hợp tổ chức nghiệm thu các công trình thuộc kế hoạch 2020, nghiệm thu công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến Tỉnh lộ và Quốc lộ ủy thác quý I/20221; thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu quản lý và bảo dưỡng thường xuyên giai đoạn 2021 – 2023. Phối hợp các phòng chuyên môn của Sở triển khai công tác chuẩn bị đầu tư đối với danh mục công trình mới được bố trí kế hoạch vốn trong năm 2021.

11. Các mặt công tác khác

Tổ chức thành công buổi gặp cuối năm Canh Tý 2020 đối với các đồng chí trong ngành GTVT đã nghỉ hưu và gặp mặt đầu năm đối với các cán bộ, công chức,

người lao động trong Sở.

Tổ chức thành công Hội nghị Công chức và người lao động cơ quan Sở GTVT năm 2021. Phát động phong trào thi đua trong toàn thể công chức và người lao động của Sở GTVT trong năm 2021. Đăng ký thi đua của Sở GTVT gửi Bộ GTVT, UBND tỉnh và Khối thi đua Kinh tế.

Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình công tác về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Dân vận chính quyền năm 2021.

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021).

Trong quý, công đoàn cơ sở phối hợp với các đơn vị liên quan đã tổ chức hoạt động giao lưu, kết nghĩa và tặng quà làng O2, làng K6 (xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh) là các địa phương khó khăn có đông bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Hoàn thành công tác kê khai tài sản theo quy định mới (kê khai lần đầu).

Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Công tác tham mưu UBND tỉnh về đầu tư xây dựng các công trình giao thông đạt hiệu quả cao, mang tính trọng tâm. Trong thời gian ngắn, các dự án giao thông do Sở đề xuất đầu tư xây dựng trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 (về quy mô và tổng mức đầu tư) cơ bản đáp ứng yêu cầu về chất lượng, hầu hết dự án đều được UBND tỉnh chấp thuận và đánh giá cao.

Công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường bộ được tăng cường, các tuyến đường do Sở quản lý luôn đảm bảo giao thông thông suốt.

Chủ động theo dõi tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, kịp thời chỉ đạo thực hiện các nội dung, biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn trong lĩnh vực vận tải theo chỉ đạo của Bộ GTVT và UBND tỉnh, góp phần không nhỏ trong kết quả phòng chống dịch bệnh của tỉnh nhà.

Công tác tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả theo mô hình một cửa tại Trung tâm phục vụ hành chính công ngày càng đạt chất lượng và hiệu quả, được các tổ chức, cá nhân đồng tình và đánh giá cao.

Tình hình trật tự ATGT được cải thiện, đã phối hợp kiểm tra, xử lý các phương tiện vận tải đậu, đỗ không đúng nơi quy định nhất là trên các tuyến đường qua khu vực đông dân cư. Tình hình tai nạn giao thông có những chuyển biến tích cực.

2. Về tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những ưu điểm, mặt mạnh nêu trên, trong công tác thực hiện nhiệm vụ trong Quý I vẫn còn một số tồn tại, đó là:

- Hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn giảm sâu về số chuyến và số lượng, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán 2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Công tác GPMB đối với một vài gói thầu chuyển tiếp từ năm 2020 sang còn chậm so với kế hoạch, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỦ YẾU QUÝ II

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục rà soát Quy hoạch phát triển GTVT tỉnh Bình Định và các đề án đã được duyệt, nhất là đối với lĩnh vực đường bộ để tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét chỉ đạo thực hiện.

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành nhằm cụ thể hoá việc thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của ngành.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình hành động của Tỉnh ủy; Nghị quyết, chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch hoạt động của UBND tỉnh: Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2021 của Ủy ban ATGT Quốc gia và UBND tỉnh.

Kiểm tra, rà soát đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2021 đối với một số công trình xây dựng giao thông theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Về quản lý, bảo trì đường bộ

Chỉ đạo Ban QL Bảo trì đường bộ yêu cầu các đơn vị quản lý đường thực hiện tốt công tác quản lý, sửa chữa cầu đường, đảm bảo giao thông thông suốt trên địa bàn tỉnh. Triển khai thi công xây dựng các công trình sửa chữa định kỳ và sửa chữa đột xuất các tuyến đường tỉnh, các tuyến quốc lộ ủy thác quản lý theo kế hoạch. Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu thực hiện duy tu, bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến tỉnh lộ và Quốc lộ ủy thác.

Đôn đốc, thúc đẩy tiến độ các công trình đang triển khai xây dựng. Đối với các dự án đã thi công hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để nhanh chóng tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào sử dụng.

Triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 2193/KL-BGTVT ngày 18/3/2021 của Bộ Giao thông vận tải.

Chủ động phối hợp tốt với các địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo phù hợp với quy hoạch được duyệt.

3. Về đầu tư xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

3.1. Đầu tư xây dựng

Triển khai thi công hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng các công trình thuộc kế hoạch trung hạn chuyển tiếp từ năm trước sang.

Thực hiện hoàn thành dự án LRAMP kế hoạch năm thứ 2 tuyến ĐT.639 đoạn Km0+00 - Km13+280 theo đúng tiến độ đề ra.

Triển khai thực hiện Đề án Sửa chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh, tuyến Quốc lộ 19B (đoạn Sân bay Phù Cát – Bảo tàng Quang Trung) và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1, giai đoạn 2021-2025; xây dựng cầu Mỹ Chánh, tại Km48+15 tuyến ĐT.639; Đường kết nối với di tích tháp Chăm Dương Long, huyện Tây Sơn.

3.2. Đầu tư phát triển giao thông nông thôn

Xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình bê tông hóa GTNT giai đoạn 2016-2020 (kéo dài đến hết quý I/2021).

Tổng hợp và trình UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện Chương trình bê tông hóa GTNT giai đoạn 2021-2025 đối với kế hoạch năm 2021. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các nội dung để kịp thời hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc các địa phương thực hiện đúng theo quy định đối với Hợp phần BDTX năm 2021 thuộc Dự án LRAMP.

4. Về quản lý vận tải, phương tiện và người điều khiển phương tiện

Tăng cường công tác quản lý vận tải, nâng cao năng lực và chất lượng dịch vụ vận tải để đáp ứng tốt hơn nhu cầu đi lại của người dân và lưu thông hàng hóa.

Tăng cường theo dõi thiết bị giám sát hành trình để quản lý các tổ chức, cá nhân hoạt động KDVT trên địa bàn tỉnh, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm trong hoạt động KDVT.

Phối hợp với các lực lượng chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch kiểm tra điều kiện hoạt động phương tiện và người tham gia giao thông đường thủy nội địa.

Triển khai công tác đào tạo, sát hạch, cấp GPLX trong tình hình mới theo chỉ đạo của Bộ GTVT và UBND tỉnh, vừa thực hiện nhiệm vụ được giao vừa đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

5. Về quản lý trật tự an toàn giao thông

Tăng cường phối hợp với đơn vị quản lý đường, chính quyền địa phương kiểm tra, xử lý nghiêm hiện tượng lấn chiếm hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ ủy thác và tỉnh lộ. Tiếp tục kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đường thủy nội địa, đặc biệt là đối với hoạt động vận tải khách trong các tháng hè là mùa du lịch cao điểm.

Triển khai thực hiện Kế hoạch năm ATGT 2021 theo chỉ đạo của trung ương và địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch, chuyên đề cụ thể.

Tổ chức kiểm tra các kiến nghị của các đơn vị, địa phương và cử tri về bất cập hạ tầng giao thông đề kiến nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo xử lý, khắc phục.

6. Các mặt công tác khác

Triển khai rà soát, kiện toàn các hội đồng của Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Triển khai Chương trình công tác về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Dân vận chính quyền năm 2021.

Lập hồ sơ danh mục công việc năm 2019, năm 2020 gửi văn thư lưu trữ theo quy định.

Tổ chức họp hội đồng nâng bậc lương Sở để thẩm định, quyết định và đề nghị nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung cho công chức, viên chức Sở GTVT.

Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan trong việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng theo đề nghị của Ban QLBT đường bộ và sửa chữa trụ sở làm việc của Sở GTVT.

Trên đây là một số nội dung chủ yếu về kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I và nhiệm vụ công tác chủ yếu quý II/2021 của Sở GTVT Bình Định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KH-TC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thanh Dũng